
N° 08/2008                                                      Salerno, 20 giugno 2008 

    

 
IL   S I N D A C O 

 
 Premesso che la Società Servizi Idrici Integrati Salernitana, con nota prot. n. 1423 
dell’11.06.08, ha rappresentato che effettuerà il fermo dell’impianto dalle ore 19,00 di domenica 22 giugno 
alle ore 19,00 di giovedì 26 giugno; 
 

Considerato che il fermo dell’impianto, così come comunicato dalla Società S. I .I. S. con la nota di 
cui sopra è determinato dalla necessità di consentire l’esecuzione di urgenti ed indispensabili lavori di 
manutenzione; che tale intervento determina lo sversamento diretto delle acque reflue nel fiume Fuorni e 
da qui al mare, previo trattamento di aggiunta di ipoclorito, secondo le modalità attuative adottate dalla 
Società S. I .I .S. ; 

 
Visto che con nota  n. 96224 del 13.06.2008, sono stati richiesti, con l’urgenza del caso, all’ U. O. P. 

C. dell’ A. S .L. SA/2 e l’ A.R.P.A.C., per l’eccezionalità dell’evento, gli eventuali provvedimenti da adottare 
per la tutela della salute pubblica e dell’Ambiente; 
 

Vista la nota dell’ A. S .L. SA/2 prot. n. 12150 DP/A del 17.06.08 - trasmessa a mezzo fax in data 
18.06.08 - con la quale è stata rappresentata l’opportunità di sospendere precauzionalmente la 
balneazione nelle aree interessate dallo scarico del depuratore consortile di Salerno; 

 
Vista la nota del 19.06.08  prot. n° 7739  dell’ Organo Tecnico A.R.P.A.C. con la quale è stato 

rappresentato, a seguito di incontro operativo con i Responsabili Tecnici della Società S.I.I.S., 
l’impossibilità di adottare accorgimenti tecnici volti ad impedire il blocco totale dell’impianto; 

 
Visto che con la stessa nota l’Organo Tecnico A.R.P.A.C. ha comunicato ai Sindaci di Salerno e 

Pontecagnano-Faiano di apporre lungo tutto il litorale cittadino, in aggiunta ai tratti già in divieto, appositi 
divieti di balneazione per il periodo dal 22.06.08 all’ 01.07.08; 

  
Considerata l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Ritenuto di disporre l’adozione di apposito provvedimento di divieto di balneazione a tutela della 

salute pubblica e dell’ambiente; 
 
- visto il T. U. LL. SS. approvato con R. D. 27.07.1934 n° 1265; 
- visto il D.Lgs 152 del 3 aprile 2006; 
- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 artt. 50 e 54; 
 

ORDINA 
  

il divieto di balneazione lungo tutto il tratto del litorale cittadino, con decorrenza  dalle ore 18  
del 22 giugno 08  e fino alle ore 24 dell’ 01.07.08. 
 

   E’ fatto obbligo ai gestori degli stabilimenti balneari di esporre copia ben visibile della 
presente ordinanza e di far rispettare il divieto anzidetto, nelle aree in concessione. 
 
   I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 



     MANDA 
 
 

- all’Ufficio Notifiche  per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio per il periodo sopra 
indicato; 

- al Settore Staff Sindaco per la pubblicazione sul sito web del Comune di Salerno;     
- al Settore Trasporti e Viabilità per l’apposizione , in luoghi ben visibili, dei  necessari cartelli di divieto di 

balneazione lungo il tratto di costa come sopra specificato. 
 

             
 
  INVIA 

 
- al Dipartimento A.R.P.A.C. di Salerno, - alla Direzione Generale dell’ A. S. L. SA/2, - al Settore Ambiente 

della Provincia di Salerno, - alla Prefettura di Salerno, - alla Procura Generale della Repubblica di 
Salerno, - al sig. Sindaco del Comune di Pontecagnano-Faiano, - al Comando Carabinieri, - alla 
Questura, - alla Guardia di Finanza, - alla Capitaneria di Porto, al Comando di Polizia Municipale per 
quanto di competenza. 

 
 
         Il Direttore del Settore OO.LL.PP.            Il  S i n d a c o 
          ing. Lorenzo Criscuolo       dr. Vincenzo De Luca 
          

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S E R V I Z I O     A M B I E N T E 

via dei Canali – 84121 SALERNO 

Tel. 089 2586240  - Fax  089 2586238 

 
 

    Salerno, 20 giugno 2008 
 
 

- Direzione Generale  A. S. L.  SA/2 
via Nizza  -  SALERNO 

 
- Unità Operativa Prevenzione Collettiva  

A.S..L. SA/2  
Via Sichelmanno, 79 – SALERNO 

 
- Dipartimento  Provinciale A. R. P. A. C.   

           via Scavate Case Rosse  -  SALERNO 
 

-   Prefettura di Salerno 

- Questura di Salerno 

- Procura della Repubblica di Salerno 
  ( dott. Angelo Frattini ) 

 
 -  Comando Compagnia Carabinieri 

         via R. Mauri -  SALERNO 
 

             - Guardia di Finanza di Salerno 

-  Capitaneria di Porto di Salerno 

 
-   Settore Ambiente della 
PROVINCIA di SALERNO 

-  Comando di Polizia Municipale 

-  Settore TT. VV. II. MM.  

      L o r o    s e d i 
 
 
 
 
Oggetto: trasmissione Ordinanza Sindacale  n. 08 /2008  - Divieto di Balneazione lungo tutto tratto del litorale 
cittadino. 
 
 Si trasmette, in  allegato alla presente, l’ Ordinanza di cui all’oggetto, per quanto di specifica 
competenza. 
  
 
 
            Il  D i r e t t o r e 



         ing. Lorenzo Criscuolo 
 
 


